
гьуникадУЧРЕДИТЕЛЬ «Лавашала район»
МР-ла администрация

По новому пути

1925 ибил дусла мартличибад дурабулхъуси саби

      №30  (10736)                            I    Лавашала районна газета    I      АрбягI,   июльла  27.  2022-ибил    дус.

СагасиАссаламу гIялайкум!

25 июля в здании администрации 
под руководством председателя Со-
брания депутатов МР Юсупа Али-
бекова состоялось сессия Собрания 
депутатов МР «Левашинский рай-
он», на котором был рассмотрен во-
прос «О конкурсе на должность гла-
вы муниципального района».

В соответствии с ст. 5 Закона Ре-
спублики Дагестан от 08.12.2015 г. 
№117 «О некоторых вопросах орга-
низации местного самоуправления в 
Республике Дагестан», Положением о 
порядке проведения конкурса по отбо-
ру кандидатур на должность главы му-
ниципального района «Левашинский 
район», Собранием депутатов МР 
было принято решение объявить кон-
курс по отбору кандидатур на долж-
ность главы муниципального района 
«Левашинский район».

Были установлены сроки и место 
приема документов для участия в кон-
курсе. Установлена дата и определены 
место и условия проведения конкурса 
с участием кандидатов на должность 
главы муниципального района «Лева-
шинский район.

Общее число членов конкурсной 
комиссии по отбору кандидатур на 
должность главы муниципального 
района «Левашинский район» решено 
установить в количестве 6 человек. 

О конкурсе на должность 
главы муниципального 
района

В соответствии со статьей 
5 Закона Республики Даге-
стан от 08.12.2015г. №117 «О 
некоторых вопросах органи-
зации местного самоуправле-
ния в Республике Дагестан», 
Положением о порядке про-
ведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность 
главы муниципального рай-
она «Левашинский район», 
утвержденного Решением Со-
брания депутатов от 25 июля  
2022 года №48, Собрание де-
путатов муниципального рай-

она «Левашинский  район», 
решило:

1. Объявить конкурс по 
отбору кандидатур на долж-
ность главы муниципального 
района «Левашинский  рай-
он».

2. Установить дату начала 
проведения конкурса с уча-
стием кандидатов на долж-
ность главы муниципального 
района «Левашинский район» 
– 25.08.2022г. в 10:00 ч. в зда-
нии Администрации муници-
пального района.

3. Конкурс проводится в 
соответствии с условиями 
(прилагаются), определен-

ными Положением о порядке 
проведения конкурса по отбо-
ру кандидатур на должность 
главы муниципального райо-
на «Левашинский район».

4. Определить срок при-
ема документов для участия 
в конкурсе с 29.07. 2022 года 
по 17.08.2022 года (включи-
тельно). Место приема доку-
ментов – здание районной ад-
министрации (2 этаж, кабинет 
№5, тел. 8-903-423-33-37). 

5. Общее число членов 
конкурсной комиссии по от-
бору кандидатур на долж-
ность главы муниципального 
района «Левашинский район» 

установить в количестве 6  че-
ловек.

6. Назначить членами кон-
курсной комиссии по отбору 
кандидатур на должность гла-
вы муниципального района 
«Левашинский  район» следу-
ющих лиц:

1. Алибеков Муртузали Ра-
сулович - Глава муниципаль-
ного образования «сельсовет 
«Хаджалмахинский»;

2. Гаджимагомедов Султан 
Магомедович - заместитель 
Председателя Собрания де-
путатов МР «Левашинский 
район»;

3. Ибрагимов Микаил 

Гаджимагомедович - руко-
водитель отделения Сбер 
с.Леваши. 

7. Направить настоящее 
Решение Главе Республики 
Дагестан для назначения вто-
рой половины  состава кон-
курсной комиссии.

8. Опубликовать насто-
ящее Решение в газете «По 
новому пути» и разместить на 
официальном сайте муници-
пального района в сети «Ин-
тернет».

Председатель Собрания 
депутатов МР 

Алибеков Ю.Р.
Глава МР Дабишев Ш.М.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МР «ЛЕВАШИНСКИЙ РАЙОН» РД
РЕШЕНИЕ №48                                                            25 июль 2022 год. с. Леваши

Прошла сессия Собрания депутатов МР



E-mail:  levashi-media@mail.ru 2 №30 (10736) 
27 июль 2022г.

www.gazetalevashi.ru

Условия проведения кон-
курса по отбору кандидатур 
на должность главы муни-
ципального района «Лева-
шинский район»

1. Конкурс по отбору кан-
дидатур на должность гла-
вы муниципального района 
«Левашинский район» (да-
лее – Конкурс) проводится в 
соответствии с Положением 
о порядке проведения кон-
курса по отбору кандидатур 
на должность главы муници-
пального района «Левашин-
ский район».

Конкурс проводится в два 
этапа. 

Первый этап – конкурс 
документов (проверка досто-
верности сведений, представ-
ленных кандидатами, провер-
ка соответствия кандидатов 
установленным требованиям) 
проходит без участия канди-
датов. 

Второй этап – оценка про-
фессиональных и личност-
ных качеств кандидатов про-
ходит с участием кандидатов.

На втором этапе Конкурса 
проводятся следующие кон-
курсные испытания:

1) тестирование;
2) индивидуальное собесе-

дование.
2. Оценка кандидатов кон-

курсной комиссией осущест-
вляется с учетом наличия у 
кандидатов соответствующе-
го уровня образования, на-
выков и опыта работы, в том 
числе на руководящих долж-
ностях, профессиональных 
знаний, личностных качеств 
необходимых для исполнения 
полномочий главы муници-
пального района.

3. Право на участие в кон-
курсе имеют граждане Рос-
сийской Федерации, достиг-
шие возраста 21 года.

Граждане Российской Фе-
дерации, имеющие граждан-
ство иностранного государ-
ства либо вид на жительство 
или иной документ, под-
тверждающий право на по-
стоянное проживание гражда-
нина Российской Федерации 
на территории иностранного 
государства, вправе участво-
вать в конкурсе, если это 
предусмотрено международ-
ным договором Российской 
Федерации.

4. Гражданин, изъявив-
ший желание участвовать в 
конкурсе, представляет в кон-
курсную комиссию следую-
щие документы:

1) личное заявление на 
участие в конкурсе с обяза-

тельством в случае избрания 
прекратить деятельность, не-
совместимую со статусом гла-
вы муниципального района 
по форме согласно приложе-
нию 1к настоящим Условиям. 

В заявлении указываются 
фамилия, имя, отчество, дата 
и место рождения, адрес ме-
ста жительства, серия, номер 
и дата выдачи паспорта или 
документа, заменяющего па-
спорт гражданина, иденти-
фикационный номер налого-
плательщика (при наличии),  
основное место работы или 
службы, занимаемая долж-
ность (в случае отсутствия 
основного места работы или 
службы – род занятий).

Если кандидат является де-
путатом и осуществляет свои 
полномочия на непостоянной 
основе, в заявлении должны 
быть указаны сведения об 
этом и наименование соот-
ветствующего представитель-
ного органа. Кандидат вправе 
указать в заявлении свою при-
надлежность к политической 
партии либо не более чем к 
одному иному общественно-
му объединению и свой ста-
тус в этой организации.

Если у кандидата имелась 
или имеется судимость, в за-
явлении указываются сведе-
ния о судимости кандидата, 
а если судимость снята или 
погашена, – также сведения 
о дате снятия или погашения 
судимости.

2) к заявлению, предус-
мотренному подпунктом 1 
пункта 4 настоящих Условий, 
прилагаются:

анкета по форме согласно 
приложению 2к настоящим 
Условиям;

копия паспорта или доку-
мента, заменяющего паспорт 
гражданина;

копии документов, под-
тверждающих указанные в 
заявлении сведения об об-
разовании, основном месте 
работы или службы, о за-
нимаемой должности (роде 
занятий), а также о том, что 
кандидат является депутатом.

3) сведения о размере и об 
источниках доходов канди-
дата, а также об имуществе, 
принадлежащем кандидату на 
праве собственности (в том 
числе совместной собствен-
ности), о вкладах в банках, 
ценных бумагах. Указанные 
сведения представляются по 
форме согласно приложению 
3 к настоящим Условиям.

4) сведения о принадлежа-
щем кандидату, его супругу 

и несовершеннолетним де-
тям недвижимом имуществе, 
находящемся за пределами 
территории Российской Феде-
рации, об источниках получе-
ния средств, за счет которых 
приобретено указанное иму-
щество, об обязательствах 
имущественного характера за 
пределами территории Рос-
сийской Федерации кандида-
та, а также сведения о таких 
обязательствах его супруга и 
несовершеннолетних детей;

5) сведения о своих расхо-
дах, а также о расходах своего 
супруга и несовершеннолет-
них детей по каждой сделке 
по приобретению земельного 
участка, другого объекта не-
движимости, транспортно-
го средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев 
в уставных (складочных) ка-
питалах организаций), совер-
шенной в течение последних 
трех лет, если сумма сделки 
превышает общий доход кан-
дидата и его супруга за три 
последних года, предшеству-
ющих совершению сделки, 
и об источниках получения 
средств, за счет которых со-
вершена сделка.

6) письменное уведомле-
ние о том, что он не имеет 
счетов (вкладов), не хранит 
наличные денежные средства 
и ценности в иностранных 
банках, расположенных за 
пределами территории Рос-
сийской Федерации, не вла-
деет и (или) не пользуется 
иностранными финансовыми 
инструментами;

7) согласие на обработку 
персональных данных соглас-
но приложению 4 к настоя-
щим Условиям.

5. Документы, указанные 
в подпунктах 4 и 5 пункта 4, 
представляются в конкурсную 
комиссию по форме, предус-
мотренной Указом Президен-
та Российской Федерации от 6 
июня 2013 года № 546.

6. Кандидат на должность 
главы муниципального рай-
она обязан к моменту пред-
ставления документов в кон-
курсную комиссию, закрыть 
счета (вклады), прекратить 
хранение наличных денеж-
ных средств и ценностей в 
иностранных банках, распо-
ложенных за пределами тер-
ритории Российской Феде-
рации, и (или) осуществить 
отчуждение иностранных фи-
нансовых инструментов.

7. Документы, указанные в 
пункте 4 настоящих Условий, 
кандидаты обязаны предста-

вить лично. Указанные доку-
менты могут быть представ-
лены по просьбе кандидата 
иными лицами, при этом под-
линность подписи кандидата 
на документах в письменной 
форме должна быть удостове-
рена нотариально.

8. Заявление, указанное в 
подпункте 1 пункта 4 настоя-
щих Условий, и прилагаемые 
к нему документы принима-
ются конкурсной комиссией 
при предъявлении паспорта 
или документа, заменяюще-
го паспорт гражданина (если 
в соответствии с пунктом 6 
настоящих Условий докумен-
ты предоставляются другим 
лицом – при предъявлении 
нотариально удостоверенной 
копии паспорта или доку-
мента, заменяющего паспорт 
гражданина, удостоверяюще-
го личность кандидата). Ко-
пия паспорта или документа, 
заменяющего паспорт граж-
данина, заверяется подписью 
лица, принявшего заявление, 
и прилагается к заявлению.

9. Конкурсная комиссия 
выдает кандидату письменное 
подтверждение получения до-
кументов, представленных в 
соответствии с настоящими 
Условиями, незамедлитель-
но после их представления 
с указанием даты и времени 
их приема по форме согласно 
приложению 5 к настоящим 
Условиям.

10. По желанию граждани-
на им могут быть представ-
лены документы о дополни-
тельном профессиональном 
образовании, о присвоении 
ученой степени, ученого зва-
ния, о награждении награда-
ми и присвоении почётных 
званий и иные документы, ха-
рактеризующие его личность 
и профессиональную подго-
товку.

11. Прием документов для 
участия в конкурсе, указан-
ных в пункте 4 настоящих 
Условий, осуществляется в 
сроки, установленные реше-
нием Собрания депутатов об 
объявлении конкурса.

12. Сведения, представлен-
ные гражданином для участия 
в конкурсе, по решению кон-
курсной комиссии подлежат 
проверке в установленном за-
конодательством Российской 
Федерации порядке.

13. Несвоевременное 
представление документов 
является основанием для от-
каза гражданину в приеме до-
кументов для участия в кон-
курсе. 

14. На основании пред-
ставленных документов кон-
курсная комиссия принимает 
решение о допуске граждани-
на либо об отказе в допуске к 
участию в конкурсе.

15. Гражданин не допуска-
ется к участию в конкурсе при 
наличии следующих обстоя-
тельств:

1) отсутствие у кандидата 
пассивного избирательного 
права;

2) несоблюдение канди-
датом требований, установ-
ленных пунктом 6 настоящих 
Условий;

3) непредставление в кон-
курсную комиссию перечня 
документов, предусмотрен-
ных настоящими Условиями;

4) сокрытие кандидатом 
сведений о судимости, кото-
рые должны быть представ-
лены в соответствии с насто-
ящими Условиями.

5) наличие в отношении 
гражданина Российской Фе-
дерации вступившего в силу 
решения суда о лишении его 
права занимать муниципаль-
ные должности в течение 
определенного срока, если 
конкурс состоится до истече-
ния указанного срока;

6) прекращения граждан-
ства Российской Федерации, 
прекращения гражданства 
иностранного государства – 
участника международного 
договора Российской Феде-
рации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражда-
нин  имеет право избираться 
главой муниципального об-
разования, приобретения им 
гражданства иностранного 
государства либо получения 
им вида на жительство или 
иного документа, подтверж-
дающего право на постоян-
ное проживание гражданина 
Российской Федерации на 
территории иностранного го-
сударства, не являющегося 
участником международного 
договора Российской Федера-
ции, всоответствии с которым 
гражданин Российской Феде-
рации, имеющий гражданство 
иностранного государства, 
имеет право избираться гла-
вой муниципального образо-
вания;

7) наличия гражданства 
иностранного государства 
(иностранных государств), за 
исключением случаев, когда 
кандидат на должность главы 
муниципального района явля-
ется гражданином иностран-
ного государства – участника 
международного договора 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Собрания депутатов

МР «Левашинский район»
от 25 июля 2022 г. №48  



E-mail:  levashi-media@mail.ru 3 №30 (10736) 
27 июль 2022г.

www.gazetalevashi.ru

В конкурсную комиссию _____________________________________________________________________
от_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

ЗАЯВЛЕНИЕ

На основании пункта 2 Условий проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа)
 _____________________________________________ представляю документы на участие в
(наименование муниципального района (городского округа) 

конкурсе поотбору кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа) __________________________________________.
(наименование муниципального района (городского округа)
О себе сообщаю: _________________________________________________________
(дата и место рождения, адрес места жительства,
                                                              серия, номер и дата выдачи паспорта или
_____________________________________________________________________________
документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или
_____________________________________________________________________________
документ, заменяющий паспорт гражданина, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, сведения о профессиональном об-

разовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании 
и о квалификации, основное место работы или

_____________________________________________________________________________
службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)
_____________________________________________________________________________
кандидата, иные сведения в соответствии с Положения о порядке проведения конкурса по отбору
_____________________________________________________________________________
кандидатур на должность главы муниципального района (городского округа) «_____________________»
_____________________________________________________________________________
В случае моего избрания главой муниципального района (городского округа) ______________________________________ обязуюсь прекратить деятельность,
(наименованиемуниципального района (городского округа)
несовместимую со статусом главы муниципального района (городского округа) ______________________________________________
(наименованиемуниципального района (городского округа)

Подпись___________________                                            Дата___________________

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в заявлении, имелась или имеется судимость указываются номер (номера) и наименование 
(наименования) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, а также статьи (статей) 
уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного 
государства, если кандидат был осужден в соответствии с этими законодательными актами за деяния, признаваемые действующим Уголовным кодексом Россий-
ской Федерации преступлением, с указанием наименования этого закона.

Российской Федерации, в со-
ответствии с которым ино-
странный гражданин имеет 
право избираться главой му-
ниципального образования;

8) представления подлож-
ных документов, заведомо 
недостоверных или неполных 
сведений, предусмотренных 
подпунктами 3-5 пункта 4 на-
стоящих Условий.

16. К участию в конкурсе 
не допускаются также граж-
дане:

1) осужденные к лише-
нию свободы за совершение 
тяжких и (или) особо тяжких 
преступлений и имеющие на 
день проведения конкурса 
неснятую и непогашенную 
судимость за указанные пре-
ступления;

2) осужденные к лишению 
свободы за совершение тяж-
ких преступлений, судимость 

которых снята или погашена, 
- до истечения десяти лет со 
дня снятия или погашения су-
димости;

3) осужденные к лише-
нию свободы за совершение 
особо тяжких преступлений, 
судимость которых снята или 
погашена, - до истечения пят-
надцати лет со дня снятия или 
погашения судимости;

4) осужденные за соверше-
ние преступлений террори-
стической и  экстремистской 
направленности, и имеющие 
на день проведения конкурса 
неснятую и непогашенную 
судимость за указанные пре-
ступления, если на таких лиц 
не распространяется действие 
подпунктов 2 и 3 настоящей 
пункта;

5) подвергнутые админи-
стративному наказанию за 
совершение административ-

ных правонарушений, пред-
усмотренных статьями 20.3 и 
20.29 Кодекса Российской Фе-
дерации об административ-
ных правонарушениях, если 
конкурс состоится до оконча-
ния срока, в течение которого 
лицо считается подвергнутым 
административному наказа-
нию;

6) признанные судом не-
дееспособными или содержа-
щиеся в местах лишения сво-
боды по приговору суда.

17. Гражданин Российской 
Федерации, отрешенный от 
должности главы муници-
пального района Главой Ре-
спублики Дагестан, не допу-
скается к участию в конкурсе, 
назначенном в связи с указан-
ными обстоятельствами.

18. Если деяние, за совер-
шение которого был осужден 
гражданин, в соответствии с 

новым уголовным законом не 
признается тяжким или осо-
бо тяжким преступлением, 
действие ограничений, пред-
усмотренных подпунктами 2 
и 3 пункта 16 настоящих Ус-
ловий, прекращается со дня 
вступления в силу этого уго-
ловного закона.

19. Если тяжкое престу-
пление, за совершение кото-
рого был осужден гражданин, 
в соответствии с новым уго-
ловным законом признается 
особо тяжким преступлением 
или если особо тяжкое пре-
ступление, за совершение ко-
торого был осужден гражда-
нин, в соответствии с новым 
уголовным законом призна-
ется тяжким преступлением, 
ограничения, предусмотрен-
ные подпунктами 2 и 3 пун-
кта 16 настоящих Условий, 
действуют до истечения деся-

ти лет со дня снятия или по-
гашения судимости.

20. Список граждан, допу-
щенных к участию в конкур-
се, утверждается решением 
конкурсной комиссии на засе-
дании конкурсной комиссии.

21. Конкурсная комиссия 
уведомляет о принятом реше-
нии кандидатов, допущенных 
к участию в конкурсе, а также 
кандидатов, не допущенных к 
участию в конкурсе, с указа-
нием причин отказа в допуске 
в срок не позднее 3-х рабочих 
дней со дня принятия соот-
ветствующего решения.

22. Гражданин, не допу-
щенный к участию в конкур-
се, вправе обжаловать реше-
ние конкурсной комиссии об 
отказе ему в допуске к уча-
стию в конкурсе в соответ-
ствии с законодательством 
Российской Федерации.

Приложение 1
к Условиям проведения конкурса

по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального района (городского округа) 

«___________________________»



E-mail:  levashi-media@mail.ru 4 №30 (10736) 
27 июль 2022г.

www.gazetalevashi.ru



E-mail:  levashi-media@mail.ru 5 №30 (10736) 
27 июль 2022г.E-mail:  levashi-media@mail.ru

www.gazetalevashi.ru

«О назначении публич-
ных слушаний о внесе-
нии изменений вида раз-
решённого использования 
земельного участка, нахо-
дящегося в собственности 
муниципального образова-
ния «сельсовет «Куппин-
ский»

Рассмотрев коллективное 
ходатайство от жителей с. 
Куппа и руководствуясь ст. 
8 п.1 п/п4 ЗК РФ от 29 дека-
бря 2004 года, №190-ФЗ, ст. 

28 Федерального закона от 
06.10.2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организа-
ции местного самоуправле-
ния в РФ», постановляю:

1. Назначить на территории 
с Куппа, Левашинского райо-
на, Республики Дагестан, пу-
бличные слушания о внесении 
изменений вида разрешённо-
го использования земель-
ных участков, с кадастро-
выми №05:31:000078:325, 
05:31:000078:326 и 

№05:31:000078:346, находя-
щиеся в собственности му-
ниципального образования 
«сельсовет Куппинский», на 
15 августа 2022 года, 15:00 
часов, по адресу: с. Куппа, 
ул. Курбана Магомедова, 38, 
Левашинского района, Респу-
блики Дагестан (МО «сельсо-
вет Куппинский»).

2. Опубликовать настоя-
щее постановление в газете 
«По новому пути» и разме-
стить на официальном сайте 

муниципального образования 
«сельсовет Куппинский».

3. Установить, что пред-
ложения граждан, о внесении 
изменений вида разрешённо-
го использования земельных 
участков, находящихся в соб-
ственности МО «сельсовет 
Куппинский», принимаются 
организатором публичных 
слушаний в произвольном 
виде, и в виде почтовых от-
правлений по юридическому 
адресу: с. Куппа, ул. Курбана 

Магомедова, 38, Левашинско-
го района, Республики Даге-
стан и по электронному адре-
су: mo-koopa@mail.ru;

4. Настоящее постанов-
ление вступает в силу со дня 
его официального опублико-
вания;

5. Конроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава Администрации МО 
«сельсовет «Куппинский»  

М.М. Муртазалиев

Администрация МО СП «сельсовет «Куппинский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №7                                                   25 июня 2022 год. с. Куппа



6 №30 (10736) 
27 июль 2022г.E-mail:  levashi-media@mail.ru

www.gazetalevashi.ru

Об утверждении положе-
ния о порядке организации 
и осуществления террито-
риального общественно-
го самоуправления в МО 
«Сельсовет Верхне-Убеки-
махинский»

В соответствии со ста-
тьями 17 и 18 Устава му-
ниципального образования 
«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский», представительный 
орган муниципального обра-
зования, Собрание депутатов 

сельского поселения «сель-
совет Верхне-Убекимахин-
ский»,  решило: 

1. Утвердить прилагае-
мое Положение о порядке 
организации и осуществле-
ния территориального обще-

ственного самоуправления в 
муниципальном образовании 
«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский», в соответствии с 
Уставом муниципального об-
разования «сельсовет Верхне-
Убекимахинский».

2. Настоящее Решение всту-
пает в силу после дня его офи-
циального опубликования.

Председатель Собрания 
депутатов МО «Сельсовет 
Верхне-Убекимахинский»

Идрисов Г.Г.

Собрание депутатов МО СП «Сельсовет В-Убекимахинский» Левашинского района РД
РЕШЕНИЕ №17                                            22.07.2022г. с. Верхне-Убекимахи

Об утверждении Поряд-
ка разработки проектов 
нормативных правовых 
актов органов местного са-
моуправления сельского 
поселения «сельсовет Верх-
не-Убекимахинский»

В соответствии с Феде-
ральным законом от 25 де-
кабря 2008 года №273-ФЗ 
«О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом 
от 17 июля 2009 года №172 
–ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных пра-
вовых актов и проектов нор-
мативных правовых актов», 
Федеральным законом от 
06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организа-
ции местного самоуправления 
в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения 
«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский», Администрация 
сельского поселения   «сель-
совет Верхне-Убекимахин-
ский» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый 
Порядок разработки проектов 
нормативных правовых актов 
органов местного самоуправ-
ления сельского поселения 
«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский».   

2. Опубликовать настоя-
щее Постановление в перио-
дическом печатном издании, 
и разместить на официальном 
сайте администрации сель-
ского поселения «сельсовет 
Верхне-Убекимахинский», в 

информационно-телекомму-
никационной сети «Интер-
нет». 

3. Направить Постанов-
ление Администрации МО 
«сельсовет Верхне-Убеки-
махинский» в Министерство 
юстиции Республики Даге-
стан для включения в регистр 
муниципальных норматив-
ных правовых актов в уста-
новленный законом срок.

4. В течение 10 дней после 
дня принятия направить По-

становление МО «сельсовет 
Верхне-Убекимахинский» в 
прокуратуру для проведения 
антикоррупционной экспер-
тизы и проверки на предмет 
законности.

5. Настоящее Постановле-
ние вступает в силу после дня 
его официального опублико-
вания.

Глава МО «сельсовет 
Верхне-Убекимахинский» 

Магомедов Р.М. 

Администрация МО СП «Сельсовет В-Убекимахинский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №4                                              20.07.2022г. с. Верхне-Убекимахи

Администрация МО СП «Сельсовет В-Убекимахинский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5                                              20.07.2022г. с. Верхне-Убекимахи

«О Порядке принятия 
решения о создании межве-
домственной комиссии по 
проведению оценки фак-
тического состояния объ-
екта капитального строи-
тельства (за исключением 
многоквартирных домов) и 
(или) территории, на кото-
рой расположен такой объ-
ект капитального строи-
тельства, для признания его 
аварийным и подлежащим 
сносу в целях принятия ре-
шения о комплексном раз-
витии территории»

В соответствии с пунктом 1 

части 4 статьи 65 Градострои-
тельного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 6 Поло-
жения о признании объектов 
капитального строительства, 
за исключением многоквар-
тирных домов, аварийны-
ми и подлежащими сносу в 
целях принятия решения о 
комплексном развитии терри-
тории по инициативе органа 
местного самоуправления, ут-
вержденного Постановлени-
ем Правительства Российской 
Федерации от 17 мая 2017 
года №577, администрация  
муниципального образования 

«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский» постановляет:

1. Утвердить Порядок при-
нятия решения о создании 
межведомственной комиссии 
по проведению оценки фак-
тического состояния объекта 
капитального строительства 
(за исключением многоквар-
тирных домов) и (или) терри-
тории, на которой расположен 
такой объект капитального 
строительства, для признания 
его аварийным и подлежащим 
сносу в целях принятия реше-
ния о комплексном развитии 
территории (прилагается). 

2. Опубликовать настоя-
щее Постановление в перио-
дическом печатном издании, 
и разместить на официальном 
сайте администрации «сель-
совет Верхне-Убекимахин-
ский» в информационно-те-
лекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Направить данное По-
становление МО «сельсовет 
Верхне-Убекимахинский» в 
Министерство юстиции РД 
для включения в регистр му-
ниципальных нормативных 
правовых актов в установлен-
ный законом срок.

4. В течение 10 дней, по-
сле дня принятия направить 
данное Постановление МО 
«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский» в прокуратуру для 
проведения антикоррупцион-
ной экспертизы и проверки на 
предмет законности.

5. Настоящее Постановле-
ние вступает в силу после дня 
его официального опублико-
вания.

6. Контроль за исполнени-
ем Постановления оставляю 
за собой.  

Глава МО 
Магомедов Р.М. 

Об утверждении Положе-
ния о Порядке установления 
размера платы за увеличе-
ние площади земельных 
участков, находящихся в 
частной собственности, 
в результате их перерас-
пределения с земельными 
участками, находящимися 
в муниципальной собствен-
ности МО «Сельсовет Верх-
не-Убекимахинский»

Руководствуясь подпун-
ктом 3 пункта 5 статьи 39.28 

Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Уставом МО 
«сельсовет Верхне-Убекима-
хинский», Администрация  
МО «сельсовет Верхне-Убе-
кимахинский» Левашинского 
района Республики Дагестан  
постановляет:

1. Утвердить Положение 
о порядке установления раз-
мера платы за увеличение 
площади земельных участков, 
находящихся в частной соб-
ственности, в результате их 

перераспределения с земель-
ными участками, МО «сель-
совет Верхне-Убекимахин-
ский», Левашинского района  
Республики Дагестан.

2. Опубликовать настоя-
щее Постановление в перио-
дическом печатном издании, 
и разместить на официальном 
сайте администрации «сель-
совет Верхне-Убекимахин-
ский» в информационно-те-
лекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Направить Постанов-
ление администрации му-
ниципального образования 
«сельсовет Верхне-Убеки-
махинский» в Министерство 
юстиции РД для включения в 
регистр муниципальных нор-
мативных правовых актов в 
установленный законом срок.

4. В течение 10 дней по-
сле принятия направить По-
становление администрации 
муниципального образования 
«сельсовет Верхне-Убекима-

хинский» в прокуратуру для 
проведения антикоррупцион-
ной экспертизы и проверки на 
предмет законности.

5. Настоящее Постановле-
ние вступает в силу после дня 
его официального опублико-
вания.

6.    Контроль за исполне-
нием постановления остав-
ляю за собой.  

Глава МО «сельсовет 
Верхне-Убекимахинский» 

Магомедов Р.М. 

Администрация МО СП «Сельсовет В-Убекимахинский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6                                              21.07.2022г. с. Верхне-Убекимахи



E-mail:  levashi-media@mail.ru 7 №30 (10736) 
27 июль 2022г.

www.gazetalevashi.ru

О Порядке принятия ре-
шения о создании межве-
домственной комиссии по 
проведению оценки фак-
тического состояния объ-
екта капитального строи-
тельства (за исключением 
многоквартирных домов) и 
(или) территории, на кото-
рой расположен такой объ-
ект капитального строи-
тельства, для признания его 
аварийным и подлежащим 
сносу в целях принятия ре-
шения о комплексном раз-
витии территории

В соответствии с пунктом 

1 части 4 статьи 65 Градо-
строительного кодекса Рос-
сийской Федерации, пунктом 
6 Положения о признании 
объектов капитального стро-
ительства, за исключением 
многоквартирных домов, 
аварийными и подлежащими 
сносу в целях принятия реше-
ния о комплексном развитии 
территории по инициативе 
органа местного самоуправ-
ления, утвержденного по-
становлением Правительства 
Российской Федерации от 17 
мая 2017 года №577 Админи-
страция МО «сельсовет Цуда-

харский», постановляет:
1. Утвердить Порядок при-

нятия решения о создании 
межведомственной комиссии 
по проведению оценки фак-
тического состояния объекта 
капитального строительства 
(за исключением многоквар-
тирных домов) и (или) терри-
тории, на которой расположен 
такой объект капитального 
строительства, для признания 
его аварийным и подлежащим 
сносу в целях принятия реше-
ния о комплексном развитии 
территории (прилагается). 

2. Опубликовать настоя-

щее Постановление в перио-
дическом печатном издании, 
и разместить на официальном 
сайте администрации МО 
«сельсовет Цудахарский» в 
информационно-телекомму-
никационной сети «Интер-
нет». 

3. Направить Постанов-
ление муниципального об-
разования «сельсовет Цуда-
харский» в Министерство 
юстиции РД для включения в 
регистр муниципальных нор-
мативных правовых актов в 
установленный законом срок.

4. В течение 20 дней после 

дня принятия направить По-
становление муниципального 
образования «сельсовет Цу-
дахарский» в прокуратуру для 
проведения антикоррупцион-
ной экспертизы и проверки на 
предмет законности.

5. Настоящее постановле-
ние вступает в силу после дня 
его официального опублико-
вания.

6.    Контроль за исполне-
нием постановления остав-
ляю за собой.  

Глава администрации МО 
«сельсовет Цудахарский»                                                    

Ш.К.Куршиев

Администрация МО СП «Сельсовет Цудахарский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №15                                                              22.07.2022г. с. Цудахар

Об утверждении положе-
ния о порядке установления 
размера платы за увели-
чение площади земельных 
участков, находящихся в 
частной собственности, 
в результате их перерас-
пределения с земельными 
участками, находящимися 
в муниципальной собствен-
ности МО «сельсовет Цуда-
харский»

Руководствуясь подпун-
ктом 3 пункта 5 статьи 39.28 

Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Устава му-
ниципального образования 
«сельсовет Цудахарский», 
Администрация МО «сельсо-
вет Цудахарский», постанов-
ляет:

1. Утвердить Положение 
о порядке установления раз-
мера платы за увеличение 
площади земельных участ-
ков, находящихся в частной 
собственности, в результате 
их перераспределения с зе-

мельными участками, му-
ниципального образования 
«сельсовет Цудахарский», 
Администрация МО «сельсо-
вет Цудахарский».

2. Опубликовать настоя-
щее Постановление в перио-
дическом печатном издании, 
и разместить на официальном 
сайте администрации МО 
«сельсовет Цудахарский» в 
информационно-телекомму-
никационной сети «Интер-
нет». 

3. Направить Постанов-
ление муниципального об-
разования «сельсовет Цуда-
харский» в Министерство 
юстиции РД для включения в 
регистр муниципальных нор-
мативных правовых актов в 
установленный законом срок.

4. В течение 20 дней по-
сле дня принятия направить 
Постановление  муниципаль-
ного образования «сельсовет 
Цудахарский» в прокуратуру 
для проведения антикорруп-

ционной экспертизы и про-
верки на предмет законности.

5. Настоящее постановле-
ние вступает в силу после дня 
его официального опублико-
вания.

6.    Контроль за исполне-
нием постановления остав-
ляю за собой.  

Глава администрации МО 
«сельсовет Цудахарский»                                                    

Ш.К.Куршиев

Администрация МО СП «Сельсовет Цудахарский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №14                                                              19.07.2022г. с. Цудахар

Об утверждении Поряд-
ка разработки проектов 
нормативных правовых ак-
тов органов местного само-
управления «сельсовет Цу-
дахарский»

В соответствии  с Феде-
ральным законом от 25 де-
кабря 2008 года №273-ФЗ 
«О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом 
от 17 июля 2009 года № 172–
ФЗ «Об антикоррупционной  

экспертизе  нормативных 
правовых актов и проектов 
нормативных  правовых ак-
тов», Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах орга-
низации местного самоуправ-
ления в Российской Федера-
ции», Уставом МО «сельсовет 
Цудахарский», Администра-
ция муниципального образо-
вания «сельсовет Цудахар-
ский», постановляет:

1.Утвердить прилагаемый 
Порядок разработки проектов 
нормативных правовых актов 
органов местного самоуправ-
ления МО «сельсовет Цуда-
харский».      

2. Опубликовать настоя-
щее Постановление в перио-
дическом печатном издании, 
и разместить на официальном 
сайте администрации МО 
«сельсовет Цудахарский» в 
информационно-телекомму-

никационной сети «Интер-
нет». 

3. Направить Постанов-
ление Администрации му-
ниципального образования 
«сельсовет Цудахарский» в 
Министерство юстиции РД 
для включения в регистр му-
ниципальных нормативных 
правовых актов в установлен-
ный законом срок.

4. В течение 20 дней после 
дня принятия направить По-

становление муниципального 
образования «сельсовет Цу-
дахарский» в прокуратуру для 
проведения антикоррупцион-
ной экспертизы и проверки на 
предмет законности.

5. Настоящее постановле-
ние вступает в силу после дня 
его официального опублико-
вания.

Глава администрации МО 
«сельсовет Цудахарский»                                                    

Ш.К.Куршиев

Администрация МО СП «Сельсовет Цудахарский» Левашинского района РД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №13                                                              15.07.2022г. с. Цудахар

С 1 августа в России будут 
увеличены пенсии, изменится 
порядок получения статуса 
самозанятости, а информация 
о налогоплательщике можно 
будет передавать третьим ли-
цам.

С 1 августа проиндексиру-

ют пенсии работающим и не 
работающим пенсионерам. 

Пенсионеры от 80 лет, а 
также инвалиды 1 группы 
смогут рассчитывать на при-
бавку к страховой пенсии. 
Индексация пройдет автома-
тически.

С 1 августа зарегистриро-
ваться в качестве самозанято-
го можно на портале госуслуг. 
Для этого необходимо подать 
электронное заявление и под-
писать его электронной под-
писью.

С августа информацию о 

налогоплательщике можно 
будет передать третьим ли-
цам. 

Налоговые инспекторы 
смогут передавать информа-
цию о налогоплательщике 
третьим лицам, если он сам 
дал на это согласие. 

Также с 1 августа требова-
ние об установке «тревожной 
кнопки» в автомобиле станет 
обязательным. Правила дей-
ствуют для легковых автомо-
билей, автобусов и грузови-
ков.

А.Лабазанов    

Что изменится в жизни россиян в августе 2022 года?



8 №30 (10736) 
27 июль 2022г.E-mail:  levashi-media@mail.ru

www.gazetalevashi.ru

Согласно статьи 13 Федераль-
ного закона «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской 
Федерации» информация о факте 
обращения гражданина за оказа-
нием медицинской помощи, со-
стоянии его здоровья и диагнозе, 
иные сведения, полученные при 
его медицинском обследовании и 
лечении, составляют врачебную 
тайну. Хранить тайну должен ме-
дицинский персонал, включая 
врачей.

Разглашение сведений, состав-
ляющих врачебную тайну, другим 
гражданам, в том числе должност-
ным лицам, в целях медицинского 
обследования и лечения пациента, 
проведения научных исследований, 
их опубликования в научных изда-
ниях, использования в учебном про-
цессе и в иных целях допускается с 
письменного согласия гражданина 
или его законного представителя. 
Согласие на разглашение сведений, 
составляющих врачебную тайну, 
может быть выражено также в ин-
формированном добровольном со-
гласии на медицинское вмешатель-
ство.

После смерти гражданина до-
пускается разглашение сведений, 
составляющих врачебную тайну, 
супругу (супруге), близким род-
ственникам (детям, родителям, род-
ным братьям и родным сестрам, 
внукам, дедушкам, бабушкам). В 
письменном согласии на разгла-
шение сведений, составляющих 
врачебную тайну, или информиро-
ванном добровольном согласии на 
медицинское вмешательство могут 
быть указаны и другие лица.

Предоставление сведений, со-
ставляющих врачебную тайну, без 
согласия гражданина или его закон-
ного представителя допускается:

- когда пациент не способен вы-
разить свою волю;

- при угрозе распространения 
инфекционных заболеваний, массо-
вых отравлений и поражений;

- по запросам органов дознания 
и следствия, прокуратуры, суда, 
МВД, УФСИН;

- в целях осуществления кон-
троля за исполнением лицами, при-

знанными больными наркоманией 
либо потребляющими наркотиче-
ские средства, возложенной на них 
при назначении административного 
наказания судом обязанности прой-
ти лечение от наркомании, диагно-
стику, профилактические меропри-
ятия, медицинскую реабилитацию;

- в случае оказания медицинской 
помощи несовершеннолетнему для 
информирования одного из его ро-
дителей;

- о смерти пациента, личность 
которого не установлена;

- в целях проведения военно-
врачебной экспертизы по запросам 
военных комиссариатов, кадровых 
служб и военно-врачебных (врачеб-
но-летных) комиссий федеральных 
органов исполнительной власти и 
федеральных государственных ор-
ганов, в которых федеральным за-
коном предусмотрена военная и 
приравненная к ней служба;

- в целях расследования не-
счастного случая на производстве 
и профессионального заболевания, 
а также несчастного случая с об-
учающимся во время пребывания 
в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, не-
счастного случая с лицом, проходя-
щим спортивную подготовку и не 
состоящим в трудовых отношениях 
с физкультурно-спортивной органи-
зацией, не осуществляющей спор-
тивной подготовки и являющейся 
заказчиком услуг по спортивной 
подготовке;

- при обмене информацией ме-
дицинскими организациями, в том 
числе размещенной в медицинских 
информационных системах с уче-
том требований законодательства 
РФ о персональных данных;

- в целях осуществления учета и 
контроля в системе обязательного 
социального страхования и др.

За нарушение врачебной тайны 
предусмотрена гражданско-право-
вая ответственность (возмещение 
вреда); административная ответ-
ственность (ст. 13.13 КоАП РФ) и 
уголовная ответственность (137 УК 
РФ).

Заместитель прокурора района,
советник юстиции,

Э.М. Абдуллаев

Дежурный:          Н.Алиев

Главный редактор:               Г.О.Гасанов 
тел. 8 (928) 674-36-49

Отв. секретарь:               Ш.Ашурилов    

Художественный редактор:            М.Магомедов

Корреспондент:        А.Алиев

Корреспондент:                           М.Сайгидова

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по 
Республике Дагестан

Регистрационный номер - ПИ №ТУ 05-00379
от 24 апреля 2017 года.

Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов, которые несут ответственность за до-
стоверность и объективность предоставленных для 
публикации материалов. Рукописи не рецензируются и 
не возвращаются. При перепечатке материалов газеты 
ссылка на «Сагаси гьуникад» обязательна.

Газета отпечатана в типографии ООО «Лотос»
Адрес: г.Махачкала, ул. Петра I, 61.

По вопросам качества печати обращаться 
в типографию OOO «Лотос».

Адрес редакции и издателя: 368320
РД, Левашинский район, с. Леваши, ул.Буйнакская 69. 

Редакция газеты «Сагаси гьуникад». 
E-mail: levashi-media@mail.ru 

Тираж 1000  Цена 10.00р.

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
муниципального района «Левашинский район»

Время подписания в печать - 17.00
Фактическое - 19.00

Зам. гл. редактора:               Н.М. Алиев

Врачебная тайна

26 июня Международ-
ный день борьбы с нар-
команией и незаконным 
оборотом наркотиков. 
Наркомания, без преуве-
личения можно назвать 
самым страшным явле-
нием нашего века. В его 
коварные сети с каждым 
днем попадает все боль-
ше людей, пытающихся 
убежать от проблем и 
стрессов. Именно по-
этому и был учрежден 
Всемирный день борьбы 
с наркоманией, напоми-
нающий всему человече-
ству об этом страшном 
недуге.

Познавательный час 
«Быть здоровым здо-
рово!» прошел в Лева-
шинской Центральной 
библиотеке. Жизнь – это 
самое ценное, что есть у 
человека, а самое ценное 
в жизни – это здоровье. 
И бороться за него надо 
всеми силами. Быть здо-
ровым сейчас не только 
актуально, но и жизненно 

необходимо.
Здоровый образ жизни 

– это требование време-
ни. Формирование здоро-
вого образа жизни явля-
ется одной из актуальных 
задач среди населения, 
особенно детей и молоде-
жи. Быть здоровым вновь 
стало модно и престижно. 
Библиотекарь представи-
ла обзор книжно-иллю-
стративной экспозиции 
«За шаг до черты», рас-
сказала о проблеме нар-
комании среди молодежи, 
а закончилось мероприя-
тие рисованием плаката 
«Наркотикам нет».

25 июля в 
Н-Чуглинской сельской 
библиотеке совместно с 
работниками КДЦ,  для 
подростков был проведен 
час полезной информации 
«Молодежь и наркотик». 
Целью мероприятия было 
- пропаганда здорового 
образа жизни, ознаком-
ление с последствиями 
употребления наркоти-

ков, формирование не-
гативного отношения 
к пробе наркотических 
средств и навыков без-
опасного поведения с ли-
цами, употребляющими 
наркотические вещества 
и пытающимися увлечь 
других наркотиками. Би-
блиотекарь познакомила 
ребят с повестью Михаи-
ла Булгакова «Морфий». 
После этого подростки 
активно включились в 
разговор, приводили при-
меры из жизни о том, как 
вредные привычки пагуб-
но влияют на здоровье и 
поведение человека, раз-
мышляли над тем, стоит 
ли связывать свою жизнь 
с употреблением нарко-
тиков и других психо-
тропных веществ. Вместе 
«развеяли» некоторые 
мифы о наркомании, на-
учились твёрдо отвечать: 
«Нет!», а закончилось 
мероприятие рисовани-
ем плаката «Наркотикам 
нет».

Муртазалиева А., 
директор МКУК ЦБС 

МР «Левашинский 
район»

Нет наркотикам!
В библиотеках района прошли мероприятия, по-

священные Международному дню борьбы с нарко-
манией и незаконным оборотом наркотиков.


